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        Wzór sprawozdania z pracy pełnomocnika wojewody  

         do spraw mniejszości narodowych  i etnicznych 

1. Liczba spotkań ze środowiskami mniejszości narodowych i etnicznych, w tym organizowanych 
z inicjatywy pełnomocnika. 

 

2. Koordynowanie na obszarze województwa działań organów administracji rządowej, 
realizujących zadania na rzecz mniejszości – proszę przedstawić syntetyczny opis działań w tym 
zakresie 

 

Koordynacja i realizacja Programu integracji społecznej i obywatelskiej Romów w Polsce na lata 
2021-2030, w tym organizacja szkoleń dla Asystentów Edukacji Romskiej, będących zadaniami 
systemowymi Programu. W I kwartale 2021 roku przeniesiono Program z Wydziału Organizacji i 
Rozwoju do Biura Wojewody, gdzie jestem zatrudniona. Działania te umożliwiły lepsze 
wykonywanie obowiązków, jakie na pełnomocnika nakłada Program, a także zapewniły lepszy 
bezpośredni dostęp do wojewody dolnośląskiego.   
W 2021 w związku z przeprowadzeniem NSP 21’, pozostawałam w stałym kontakcie z Urzędem 
Statystycznym we Wrocławiu – wspólne podejmowane przez nas działania miały na celu 
upowszechnienie Spisu wśród przedstawicieli mniejszości narodowych i etnicznych, a także jego 
promocję przez lokalnych liderów tych społeczności. 18 marca 2021 r. wspólnie z dyrektor GUS we 
Wrocławiu promowałam Narodowy Spis Powszechny wśród przedstawicieli MNiE w Rozmowie 
„Faktów” TVP Wrocław – rozmowa odbyła się na koniec głównego wydania tego serwisu 
informacyjnego.  

Łącznie 27 spotkań; ze względu na sytuację epidemiczną, część spotkań odbyło się w formule 
online. Były to zarówno szkolenia, jak i spotkania o charakterze edukacyjnym, rocznicowym czy 
religijnym. W związku z Narodowym Spisem Powszechnym 2021 wspólnie z Urzędem 
Statystycznym we Wrocławiu zorganizowałam dwa szkolenia; jedno dla przedstawicieli wszystkich 
działających na Dolnym Śląsku organizacji mniejszościowych oraz drugie dla społeczności 
romskiej, czego efektem było stworzenie uproszczonej wersji ulotki dla społeczności romskiej 
oraz wdrożenie działań umożliwiających jej efektywne spisanie. Organizowałam spotkania 
mniejszości romskiej i białoruskiej z wojewodą dolnośląskim, a także m.in. spotkania z liderkami 
organizacji mniejszościowych.  
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3. Podejmowanie działań na rzecz respektowania praw mniejszości i przeciwdziałanie 
ewentualnemu naruszaniu tych praw i dyskryminacji osób należących do mniejszości – proszę 
przedstawić syntetyczny opis działań w tym zakresie. 

 

4. Podejmowanie działań na rzecz rozwiązywania problemów mniejszości – proszę przedstawić 
syntetyczny opis działań w tym zakresie. 

 

Organizacja szkoleń z zakresu przestrzegania praw mniejszości narodowych i etnicznych we 
współpracy z Wojewódzką i Miejską Komendą Policji we Wrocławiu. W roku 2022 planujemy 
kontynuację cyklicznych szkoleń Prawa mniejszości w kontekście przeciwdziałania dyskryminacji na 
Dolnym Śląsku, jak również organizację szkoleń dla AER nt. działania substancji psychoaktywnych. 

W tym zakresie współpracuję z Pełnomocnikiem Komendanta Wojewódzkiego Policji ds. ochrony 
praw człowieka. 17 września 2021 r. w Komendzie Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu 
zorganizowałam szkolenie (zarówno dla Komendy Wojewódzkiej, jak i Miejskiej) konferencję 
szkoleniową Prawa mniejszości w kontekście przeciwdziałania dyskryminacji na Dolnym Śląsku.  
26 października 2021 uczestniczyłam w szkoleniu nt. praw społeczności żydowskiej w Komendzie 
Miejskiej Policji w Wałbrzychu. 
W I kwartale 2022 r. planowane jest szkolenie dla Asystentów Edukacji Romskiej nt. substancji 
psychoaktywnych.  
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5. Podejmowanie działań na rzecz respektowania praw osób posługujących się językiem 
regionalnym – proszę przedstawić syntetyczny opis działań w tym zakresie 

 

6. Lista organizacji mniejszości narodowych i etnicznych, z którymi Pełnomocnik jest  
w stałym kontakcie: 

 

Centrum Ukraińskie Kultury i Rozwoju, Fundacja Ukraina, Związek Ukraińców w Polsce, 
Towarzystwo Ormian Polskich, Związek Karaimów Polskich, Fundacja Beiteinu Chaj, 
Stowarzyszenie Żydowskie Cukunft, Fundacja „Za Wolność Waszą i Naszą”, Niemieckie 
Towarzystwo Kulturalno- Społeczne, Towarzystwo Społeczno- Kulturalne Żydów, Zjednoczenie 
Łemków, Stowarzyszenie Łemków, Fundacja Prom, Fundacja SALVATOR, Stowarzyszenie 
Asystentów Edukacji Romskiej, Porozumienie Przedstawicieli Mniejszości Narodowych i Etnicznych 
„Kalejdoskop Kultur”.  

Nie dotyczy.  
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7. Lista znanych Pełnomocnikowi organizacji i środowisk mniejszości narodowych i etnicznych 
działających na terenie województwa. 

 

8. Współpraca Pełnomocnika z innymi instytucjami lub organizacjami, zajmującymi się 
problematyką mniejszościową – proszę przedstawić syntetyczny opis działań w tym zakresie. 

 

Współpracuję z Konsulatem Generalnym Republiki Federalnej Niemiec we Wrocławiu, Gminą 
Wyznaniową Żydowską we Wrocławiu, a w roku 2021 nawiązałam współpracę z parafią 
ewangelicko-augsburską pw. św. Krzysztofa oraz cywilno-wojskową parafią prawosławną pw. św. 
Cyryla i Metodego we Wrocławiu.  
15 czerwca 2021 r. rozpoczęła prace Koalicja Organizacji Mniejszościowych i Migranckich, w 
których biorę udział. Działalność KOMM ma na celu wzmocnienie organizacji działających na rzecz 
organizacji mniejszości narodowych i etnicznych oraz migranckich, wzmocnienie jej liderów, a 
także promować ich inicjatywy. KOMM jest inicjatywą organizacji „Kalejdoskop Kultur”, z którą 
współpracuję na co dzień. Informacje o pracach Koalicji oraz ankiety mające na celu wsparcie 
aktywności obywatelskiej rozsyłam do organizacji mniejszościowych działających na Dolnym 
Śląsku.  
3 grudnia 2021 r. wzięłam udział w spotkaniu online ADI-ROM GROUP OF EXPERTS ON 
SUBSTANCE USE AND TRAFFICKING: PREVALENCE, PREVENTION, AND TREATMENT: 
TARGET GROUP - SPECIFIC EVIDENCE AND INTERVENTION, zorganizowanym przez Directorate of 
Anti-Discrimination Roma and Travellers Team Rady Europy. Było to spotkanie przygotowawcze 
do wizyty tematycznej, która odbędzie się w 2022 roku w Warszawie.  
Współpracuję także z Uniwersytetem Wrocławskim; w listopadzie 2021 r. przeprowadziłam zajęcia 
dla studentów Etnologii i Antropologii Kulturowej – zajęcia dotyczyły polityki państwa na rzecz 
mniejszości narodowych i etnicznych oraz działalności pełnomocnika wojewody, zarówno ds. 
MNiE, jak i społeczeństwa obywatelskiego i równego traktowania.  

Centrum Ukraińskie Kultury i Rozwoju, Fundacja Ukraina, Związek Ukraińców w Polsce, 
Towarzystwo Ormian Polskich, Instytut Piramowicza, Związek Karaimów Polskich, Związek Tatarów 
Rzeczypospolitej Polskiej, Fundacja Beiteinu Chaj, Stowarzyszenie Żydowskie Cukunft, Fundacja 
„Za Wolność Waszą i Naszą”, Niemieckie Towarzystwo Kulturalno- Społeczne, Towarzystwo 
Społeczno- Kulturalne Żydów, Zjednoczenie Łemków, Stowarzyszenie Łemków, Fundacja Prom, 
Fundacja SALVATOR, Stowarzyszenie Asystentów Edukacji Romskiej, Stowarzyszenie Romów w 
Polkowicach, Stowarzyszenie Romów w Przemkowie, Stowarzyszenie Romów w Lubaniu, 
Porozumienie Przedstawicieli Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Kalejdoskop Kultur”. 
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9. Udział Pełnomocnika lub innych osób zajmujących się sprawami mniejszości narodowych 
i etnicznych w organizowanych przez mniejszości narodowe i etniczne imprezach 
i spotkaniach, na które zostali zaproszeni w ramach kreowania pozytywnego wizerunku 
mniejszości narodowych i etnicznych  (proszę wymienić). 

 

10. Czy w minionym roku zaszła konieczność podjęcia przez Pełnomocnika interwencji 
w sytuacjach konfliktowych? 

 tak X nie 

11. Jeśli odpowiedź na powyższe pytanie była twierdząca, proszę o krótkie opisanie poniżej 
interwencji (w tym mediacji) podjętych w takich sytuacjach. 

 

Nie dotyczy.  

 Obchody Powstania w getcie warszawskim, organizowane przez Towarzystwo Kulturalno-
Społeczne Żydów w Polsce 

 Wernisaż wystawy „TworzyMY Wrocław – Karaimi” 

 Wielokulturowa Majówka, organizowana przez wrocławski oddział Związku Ukraińców w 
Polsce 

 Spotkania Koalicji Organizacji Mniejszościowych i Migranckich (online) 

 Pokaz filmu „Poza własne granice”, organizowany przez Fundację Ukraina 

 Szkolenie dot. społeczności żydowskiej w Polsce, organizowane przez Muzeum Historii 
Żydów Polskich POLIN w Komendzie Miejskiej Policji w Wałbrzychu 

 Uroczystości 30-lecia niepodległości Ukrainy – nabożeństwo w katedrze grekokatolickiej 
przy ul. Nankiera we Wrocławiu i obchody na rynku wrocławskim 

 Wizyta ambasadora Niemiec – uroczystości zorganizowane przez Konsulat Generalny 
Niemiec we Wrocławiu 

 Karaimska Mapa Muzyczna – koncert muzyki karaimskiej w Narodowym Forum Muzyki we 
Wrocławiu 

 Spotkanie ekumeniczne „Asyż we Wrocławiu” 

 Festiwal kultury białoruskiej we Wrocławiu 
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12. Opis pozostałych najważniejszych działań podjętych przez Pełnomocnika w ostatnim roku,               
w tym m.in. opis wdrażanych programów dotyczących mniejszości narodowych i etnicznych 
oraz działań podjętych w celu szerokiego informowania społeczeństwa większościowego 
o efektach działań w ramach Programu integracji1 

 

                                                      
1 Program integracji społecznej i obywatelskiej Romów w P 

Jak wspomniano, w I kwartale 2021 roku staraniem pełnomocnika, Program integracji społecznej i 
obywatelskiej Romów w Polsce na lata 2021-2030 przeniesiono w całości do Biura Wojewody. 
Obecnie nad realizacją Programu pracują dwie osoby– pełnomocnik i inspektor wojewódzki. 
Realizacja Programu w roku 2021 przebiegła sprawnie, obecnie pracujemy nad sprawozdaniami 
oraz realizacją wniosków na rok 2022; ilość wniosków wzrosła w porównaniu z rokiem 
poprzednim. Jako pełnomocnik pozostaję w stałym kontakcie ze wszystkimi beneficjentami, co 
przekłada się na wzrost zainteresowaniem udziałem w Programie.  
W 2021 roku promowałam Program romski oraz Narodowy Spis Powszechny w mediach 
publicznych; w Rozmowie „Faktów” TVP Wrocław oraz Radiu Wrocław. O przebiegu realizacji 
Programu i NSP 21’ informowałam także podczas majowego posiedzenia Komisji Wspólnej Rządu i 
Mniejszości Narodowych i Etnicznych. Informacje o realizacji Programu regularnie umieszczane są 
na stronie Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego.  
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13. Inne uwagi 

 
 

[tutaj wpisz zwięzłą wypowiedź, jeśli żadne z pól nie wypełniało treści sprawy ] 


